
  

 
 

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 28 DEL  6/05/2024 
 

OGGETTO:  SECONDO AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLA 
SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA PER LO SFRUTTAMENTO DEL NAMING 
RIGHT SULLA COPERTURA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT “PALALIDO” - 
REP. 27/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Considerato che Milanosport S.p.A. ha in gestione il palazzetto dello sport Palalido di Milano (oggi 
denominato Allianz Cloud) di proprietà del Comune di Milano, sito in Milano, Piazza Stuparich n. 1; 
 
Considerato che sulla copertura del palazzetto oggi insiste l’insegna dell’attuale Sponsor, Allianz 
S.p.A., il cui contratto di sponsorizzazione finanziaria per lo Sfruttamento del naming right sulla 
copertura del palazzetto scade il prossimo giugno del corrente anno; 
 
Rilevato che l’Avviso, pubblicato il 7/03/2024 avente il medesimo oggetto del presente, è andato 
deserto, Milanosport S.p.A. intende pubblicare il secondo Avviso in oggetto al fine di individuare uno 
sponsor che intenda sfruttare il diritto di denominazione (cd. naming right) sulla copertura del 
palazzetto dello sport “Palalido”, beneficiando quindi del ritorno di immagine mediante la possibilità 
di associare il proprio logo/marchio/nome al palazzetto dello sport, per la durata di cinque anni; 
 
Precisato che il criterio di aggiudicazione è determinato nella migliore offerta espressa mediante 
percentuale più alta in rialzo sul corrispettivo della sponsorizzazione posto a base di gara e pari ad 
€ 2.700.000,00 (euro duemilionisettecentomila/00) oltre I.V.A., per la durata di 5 (cinque) anni (€ 
540.000,00/anno oltre I.V.A.). 
 
Rilevato che il sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), il quale ha 
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 
 
Precisato che: 
• in conformità a quanto disposto dall’art. 106 D.Lgs. 36/2023 è richiesta una garanzia provvisoria 
pari al 2% del valore complessivo della procedura nei termini previsti nell’Avviso; 
• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 117 D.Lgs. 36/2023 si richiederà la garanzia 
definitiva pari al 10% dell'importo contrattuale;   
  
Visti: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 nei limiti in cui è espressamente richiamato; 
• normativa vigente in materia; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1) di pubblicare il Secondo Avviso pubblico per l’acquisizione della sponsorizzazione finanziaria 
per lo sfruttamento del naming right sulla copertura del palazzetto dello sport “Palalido” - REP. 
27/2024, per la durata di trenta giorni; 

 
 




